
 

 

Direzione Generale 
 

 

 

    

 

pag. 1 

OGGETTO: Nomina responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) ai sensi 

dell’art. 33-ter, comma 2, del D.L. n. 179/2012. Conferma dell’Avv. Fabio Cuccuru in 

qualità di RASA dell’Agenzia per l’anno 2024. 

Il Direttore Generale 

VISTI 

 l'art. 33-ter, comma 2, del D.L. n. 179/2012, che testualmente dispone: “E' istituita presso 

l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno 

l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente 

i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso 

di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei 

funzionali responsabili”; 

 il Comunicato del Presidente ANAC del 16/05/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti 

devono comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso 

all'applicazione dell'art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della 

legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione e al successivo 

aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione delle 

amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti; 

 il Comunicato ANAC del 28/10/2013 con il quale sono state fornite indicazioni operative per la 

comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) 

incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA); 

PRESO ATTO della Determinazione del Direttore del Servizio amministrativo, personale e Contenzioso 

n. 5204 del 05/11/2013 che ha disposto la nomina dell’Avv. Fabio Cuccuru quale Responsabile 

dell’anagrafe per la stazione appaltante;  

RILEVATO che secondo l’organigramma dell’Agenzia Argea le competenze in materia di contratti 

pubblici sono in capo al Servizio amministrativo, personale e Contenzioso; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 2134 del 27/04/2023 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore del Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso dell’Agenzia Argea 

Sardegna all’Avv. Fabio Cuccuru. 



 

 

Direzione Generale 
 

 

 

    

 

pag. 2 

DETERMINA 

1. DI CONFERMARE l’Avv. Fabio Cuccuru quale responsabile dell’anagrafe per la stazione 

appaltante (RASA) dell’Agenzia Argea per l’anno 2024; 

2. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, Sezione 

amministrazione Trasparente. 

 

Motivazione  

L'art. 33-ter, comma 2, del D.L. n. 179/2012, dispone che: “E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni 

appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione 

all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-

bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno 

altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed 

aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità 

amministrativa e contabile dei funzionali responsabili”. 

Con comunicato del Presidente ANAC del 16/05/2013 si è stabilito che le stazioni appaltanti devono 

comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter 

del D.L. n. 179/2012, il nominativo del responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA), ai 

sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione e al successivo 

aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione delle amministrazioni 

aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti. 

Il Piano Nazionale Anticorruzione 2016/18 ha inteso l’individuazione del RASA come una misura 

organizzativa di trasparenza in funzione di prevenzione della corruzione. 

Ne consegue che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), incaricato della verifica e/o 

della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 

identificativi della stazione appaltante stessa; il RASA è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione 

della stessa in uno o più centri di costo. 

In considerazione del fatto che le competenze in materia di contratti pubblici sono in capo al Servizio 

amministrativo, personale e Contenzioso, con Determinazione n. 5204 del 05/11/2013 si è proceduto 

alla nomina dell’Avv. Fabio Cuccuru, Direttore del summenzionato Servizio, quale responsabile 

dell’anagrafe per la stazione appaltante.  



 

 

Direzione Generale 
 

 

 

    

 

pag. 3 

Con Determinazione del Direttore Generale n. 2134 del 27/04/2023 è stato conferito l'incarico di 

Direttore del Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso dell’Agenzia Argea Sardegna all’Avv. 

Fabio Cuccuru. 

Tutto ciò premesso, si procede con il presente atto a confermare il Direttore del Servizio Amministrativo, 

Personale e Contenzioso Avv. Fabio Cuccuru quale responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante. 

 

Riferimenti normativi  

 D.L. n. 179/2012 convertito dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, Art. 33-ter, comma 2; 

 D.Lgs.n. 36/2023 (“Il nuovo codice dei contratti pubblici”); 

 Delibera Anac n. 831 del 3/8/16 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016/18; 

 Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 D.P.R. 28 gennaio 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa; 

 Statuto dell'Agenzia Argea Sardegna approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/2 

del 21 marzo 2017, che sostituisce lo Statuto approvato con Servizio Amministrativo, Personale e 

Contenzioso Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/31 del 21 dicembre 2010, subentrato allo 

Statuto approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

 Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione”; 

 Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati); 

 Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 di Argea - Sottosezione Rischi 

Corruttivi e Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, adottato 

con determinazione del Direttore generale n. 510 del 03.02.2023; 

 Codice di Comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della 

Regione Autonoma della Sardegna adottato con Delibera G.R. n. 43/7 del 29.10.2021 e allegato al 

PIAO 2023-2025 dell’Agenzia Argea, approvato con determinazione del Direttore Generale n. 510 

del 03.02.2023 - Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, 



 

 

Direzione Generale 
 

 

 

    

 

pag. 4 

Performance e Anticorruzione; 

 Determinazione del Direttore Generale n. 2134 del 27/04/2023 con cui è stato conferito l'incarico 

di Direttore del Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso dell’Agenzia Argea Sardegna 

all’Avv. Fabio Cuccuru. 

 Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma agro-pastorale n. 76307 del 03.11.2023 con il 

quale l’Avv. Fabio Cuccuru è stato incaricato delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia Argea 

Sardegna. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito www.sardegnaagricoltura.it 

 Sezione atti 

 Albo pretorio 

 Amministrazione trasparente  

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso a: 

 Al Direttore del Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso; 

 Al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di Argea.  

 

 

Il Direttore Generale 

Avv. Fabio Cuccuru 


		fabio.cuccuru@agenziaargea.it
	2024-02-01T13:15:43+0100
	Cuccuru Fabio


		2024-02-01T13:37:00+0100
	Oristano
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




